
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

15.02.2024.         sēdes protokols Nr.2., 1.p.  

LĒMUMS Nr.65 

Par saistošo noteikumu Nr.2024/2 

“Par Aizkraukles novada Iedzīvotāju padomes nolikums"  

apstiprināšanu          
 

2023.gada 1.janvārī spēkā stājās Pašvaldību likums, kura 58.pants paredz pašvaldībām 

iespēju izveidot iedzīvotāju padomes. Pašvaldību likuma 58.panta sestā daļa nosaka, ka dome izdod 

padomes nolikumu – saistošos noteikumus, kuros nosaka padomes izveidošanas un darbības 

nosacījumus, tostarp, padomes darbības teritoriju, padomes locekļu skaitu un kandidātu izvirzīšanas 

kārtību, padomes locekļu ievēlēšanas kārtību, termiņu, darba organizāciju un kārtību, kādā 

institūcijas izskata iedzīvotāju padomes iesniegumus. 

Pašvaldību likuma anotācijā norādīts, ka: “iedzīvotāju padome pašvaldībā darbojas kā 

konsultatīva kolektīva institūcija, kas nodrošina novada pašvaldības teritoriālā iedalījuma vienību 

(pagastu un pilsētu) iedzīvotāju interešu pārstāvību domē. Pēc būtības iedzīvotāju padome konsultē 

pašvaldību par jautājumiem, kas skar attiecīgās teritoriālā iedalījuma vienības iedzīvotāju 

intereses, vai nodod pašvaldībai iedzīvotāju viedokli par šiem jautājumiem, tādējādi tuvinot 

lēmumu pieņēmējus (domes deputātus) pašvaldības iedzīvotājiem.” 

Saskaņā ar saistošo noteikumu projektu, iedzīvotāju padomes paredzēts veidot šādās 

Aizkraukles novada teritoriālajās vienībās: Aizkraukles pilsētā, Aizkraukles pagastā, Skrīveru 

pagastā, Jaunjelgavas pilsētā, Daudzeses pagastā, Jaunjelgavas pagastā, Sērenes pagastā, Seces 

pagastā, Staburaga pagastā, Sunākstes pagastā, Kokneses pilsētā, Kokneses pagastā, Bebru pagastā, 

Iršu pagastā, Mazzalves pagastā, Neretas pagastā, Pilskalnes pagastā, Zalves pagastā, Pļaviņu 

pilsētā, Aiviekstes pagastā, Klintaines pagastā, Vietalvas pagastā. 

Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 58.pantu, ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu 

un tautsaimniecības jautājumu komitejas 08.02.2024. atzinumu, atklāti balsojot: ar 16 balsīm “PAR” 

(Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Dāvis KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Guntis 

LIBEKS, Leons LĪDUMS, Aigars LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, Anita 

OSTROVSKA, Zane ROMANOVA,  Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Dainis VINGRIS, Andris 

ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS), Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2024/2 “Aizkraukles novada Iedzīvotāju padomes 

nolikums” un paskaidrojuma rakstu (pielikumā). 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai saistošos noteikumus un 

to paskaidrojuma rakstu triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas elektroniskā veidā nosūtīt 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai zināšanai un publicēšanai oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis". 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai publicēt 

saistošos noteikumus pašvaldības oficiālajā interneta vietnē www.aizkraukle.lv. 

4. Noteikt, ka saistošie noteikumi stājas spēkā ar 2024.gada 1.martu. 

 

 

 



2 

 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2024/2“Aizkraukles novada Iedzīvotāju padomes 

nolikums” kopā ar pielikumiem un  paskaidrojuma rakstu, pavisam uz 7 lp. 

 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētāja vietnieks 

attīstības un sadarbības jautājumos 

 

Dainis Vingris  

 


